


[image: Image result for stema republika e shqiperise]



SHKOLLA E MAGJISTRATURËS
KËSHILLI DREJTUES
                     Nr.______ prot.										   Tiranë, më _____________ 2019

                 M I R A T O  H E T

                   _______________
	       OLSIAN ÇELA
ZV/KRYETAR I KËSHILLIT DREJTUES
PASQYRA E KURSEVE
  PËR VITIN AKADEMIK 2020-2021

	Nr.
	Datat[footnoteRef:1] [1: Datat janë fleksibël deri në momentin e koordinimit me ekspertët në varësi të mundësisë/pamundësisë së tyre. Me të marrë kalendari formatin final datat ndryshohen vetëm për arsye të veçanta dhe shumë objektive dhe vetëm nëse nuk u është dërguar ftesa pjesëmarrësve, ose arsyeve objektive të pa parashikuara që mund të lindin gjatë zbatimit të këtij plani aktivitetesh.] 

	Donatorët 
	Ekspertë,
lehtësues,
moderatorë[footnoteRef:2] [2:  Emrat e ekspertëve ose lehtësuesve janë varësisht ata që kanë aplikuar/ janë sugjeruar/ ose kanë qenë në aktivitete të mëparshme. EA- LA nënkupton ekspert/lehtësues që ka aplikuar sipas formateve në ëeb të SHM-së. ] 

	KODET/FUSHAT[footnoteRef:3] [3:  Në çdo temë do të bëhet kujdes që ekspertët të sjellin problematikën aktuale si nga këndvështrimi i doktrinës e jurisprudencës shqiptare ashtu edhe të GJEDNJ-së e GJED-së sipas rastit.] 

	Vendi i zhvillimit

	TETOR 2020

	1. 
	22 tetor 2020
	EURALIUS / ShM
	Ekspertë EURALIUS:
Carmine Pirozzoli
Giovanni Conzo
Ekspertë ShM;
Daniela Sulaj (Konica)
Moderator:
Henrik Ligori
	Trajnim mbi hetimin e pavarur dhe teknikat e hetimit.
	online
PP Iris Xhanaj

	2. 
	26 - 27 tetor 2020
	ShM
	Ekspertë:
Henrik Ligori
Nertina Kosova
Lehtësuese:
Irida Kacerja
	Indicja në proces penal. a) Rregullat logjiko-juridike të indicies. b) Ndarja dhe klasifikimi i indiceve. c) Rregullat mbi vlerësimin e provave. Detyrimi i arsyetimit. Bindja e brendshme e gjyqtarit. d) Metoda e vlerësimit të provave në sistemin procedural penal
	online
PP Dejvis Karreci 

	3. 
	28 tetor 2020
	SIDA
	Ekspertë SIDA:
Olof Hellstrom
Mattias Andersen
Ekspertë ShM:
Elina Kombi
Lehtësuese:
Nurjeta Tafa
	Çfarë ndodh pas dënimit? 
-	Roli i prokurorëve dhe gjyqtarëve në ekzekutimin e shmangies, dënimeve penale ndaj të miturve 
-	Orientim për lirimin me kusht në rastet me të mitur
	online
PP Iris Xhanaj

	4. 
	28 tetor 2020
	EURALIUS / ShM
	Ekspertë EURALIUS:
Filippo Aragona
Koraljka Bumci
Ekspertë ShM;
Albana Boksi
Enkeleda Millonai
	Trajnim për gjyqtarët e GjKKO dhe prokurorët e SPAK mbi pranimin e fajësisë.
	online
PP Dejvis Karreci 

	5. 
	29 tetor 2020
	ShM
	Ekspertë:
Spiro Spiro 
Tereza Merkaj
Lehësues:
Daniela Sulaj (Konica)
	Rrethanat, që   përjashtojnë   përgjegjësinë   penale :
Për shkak të   mungesës së   rrezikshmërisë   shoqërore të   veprës dhe vepra  “ e rëndësisë   së   vogël”; Për shkak të  gjëndjes mendore. 
(doctrine, legjislacion dhe praktikë   gjyqësore)
	online
PP Iris Xhanaj

	6. 
	30 tetor 2020
	ShM
	Ekspertë:
Flutura Tafaj (Kola)
Dashamir Kore
Lehtësues:
Olkeda Lice
	Njohja e vendimeve të shteteve të huaja, koncepti i vendimit dhe ai i formës së prerë në KPC. Vështrim krahasimor me legjislacionin e E.U. dhe vendeve anëtare.
	online
PP Dejvis Karreci

	NENTOR 2020

	7. 
	2 nëntor 2020
	ShM
	Ekspertë:
Naim Isufi
Manjola Bejleri
Lehtësues:
Irida Kacerja 
	Shpërblimi i dëmit pasuror dhe jopasuror në rastet e aksidenteve të shkaktuara nga mungesa e sigurisë rrugore.
	online
PP Dejvis Karreci 

	8. 
	3 nëntor 2020
	ShM
	Ekspertë:
Sokol Mwngjesi
Amarildo Laçi
Lehtësues:
Andi Pogaçe
	Parimi juridiko-penal i zbatimit të   ligjit të   kohës. Kuptimi i nocionit juridiko -penal të   ligjit më   të   favorshëm; kushtet dhe rastet e prapaveprueshmë  risë   së   tij.
(doktrine, legjislacion dhe praktikë   gjyqësore).
	online
PP Iris Xhanaj

	9. 
	4 nëntor 2020
	SEJ III / ShM
	Ekspertë:
Mirela Bogdani
Aida Gugu
	Vlerësimi i performancës në bazë të mjeteve të CEPEJ-it.
	online

	10. 
	5 nëntor 2020
	ShM
	Ekspertë:
Engjëll Hysi
Kreshnik Ajazi
	Ekzekutimet e vendimeve penale (fokusi te dënimet alternative).
	online
PP Iris Xhanaj

	11. 
	6 nëntor 2020
	ShM
	Ekspertë:
Albana Boksi
Florjan Kalaja
Lehtësues:
Ervisa Hyka
	Parimi non reformation in peius në gjykimet rishikuese penale, civile dhe administrative.
	online
PP Dejvis Karreci 

	12. 
	9 nëntor 2020
	ShM
	Ekspertë:
    Amarildo Laçi
Lehtësues:
Florian Boriçi
	Veprat penale në lidhje me taksat dhe tatimet: kuptimi dhe praktika gjyqesore
	online
PP Iris Xhanaj

	13. 
	10 nëntor 2020
	ShM
	Ekspertë:
Alma Hicka 
Altin Shkurti
	Parashkrimi fitues përballë mënyrave të tjera origjinale të fitimit të pronësisë. Fitimi i pronësisë me parashkrim fitues, me ose pa titull.
Probleme të praktikës gjyqësore lidhur me fitimin e pronësisë mbi pasuritë e paluajtshme shtetërore nga subjektet private në kushtet e parashkrimit fitues me ose pa titull.
•           Mënyrat e fitimit të pronësisë mbi trojet e poseduara nga subjekti privat si pjesë e ndërtimeve të realizuara para dhe pas vitit 1991;
•           Kuptimi i mirëbesimit në çastin e hyrjes në posedim. Posedimi i sendit përmes veprës penale të pushtimit të tokës dhe kalimi i afatit ligjor të parashkrimit;
•           Legjitimimi aktiv dhe pasiv. Përfaqësimi dhe pronari shtet, pronari i pavërtetuar dhe kuptimi “pronar i mëparshëm” sipas legjislacionit. Përfaqësimi i pronarit të mëparshëm nga Këshilli i Ministrave apo Njësia e Qeverisjes Vendore që i ka kaluar toka në pronësi, sipas ligjit "Për pronat e paluajtshme të shtetit";
Afati i parashkrimit në momentin e regjistrimit fillestar me pronarin shtet.
	online
PP Dejvis Karreci 

	14. 
	12 nëntor 2020
	ShM
	Ekspertë:
Ervin Pupe
Julian Haxhiu
Lehtësues:
Ina Hoxhaj
	Mjetet e mbrojtjes kundër ekzekutimit të vendimeve.
	online
PP Iris Xhanaj

	15. 
	12 nëntor 2020
	SEJ III / ShM
	Ekspertë: 
Aida Gugu
Mirela Bogdani
	Standardet dhe mjetet e CEPEJ-it për menaxhimin e kohës dhe procesin e drejtë.
	online

	16. 
	13 nëntor 2020
	ShM
	Ekspertë:
Dashamir Kore
Ornela Naqellari
Lehtësues:
	Marsela Dervishi
	Masat e përkohshme procedurale në procesin civil; Masat e sigurimit të padisë; Ekzekutimi i përkohshëm i vendimit; Pezullimi i vendimit;
	online
PP Dejvis Karreci 

	17. 
	16 nëntor 2020
	ShM / OSBE
	Ekspertë:
Sokol Berberi
Marjana Semini
Arta Mandro
	Metodat e reja dhe efektive per organizmin dhe zhvillimin e trajnimit - ToT
	Online
PP Iris Xhanaj

	18. 
	17 nëntor 2020
	ShM / OSBE
	Ekspertë:
Sokol Berberi
Marjana Semini
Arta Mandro
	Metodat e reja dhe efektive per organizmin dhe zhvillimin e trajnimit - ToT
	online
PP Iris Xhanaj

	19. 
	18-19 nëntor 2020
	ShM
	Ekspertë:
Perikli Zaharia
Evis Alimehmeti
Lehtësuese:
Rezarta Aliu (Paja)
	Procedimi disiplinor i gjyqtarëve dhe prokurorëve. Shkeljet disiplinore, procesi disiplinor dhe të drejtat e magjistratit gjatë procesit disiplinor. Standardet kombëtare dhe ndërkombëtare të pavarësisë së magjistratit në ushtrimin e detyrës, në raport me kufijtë e hetimit disiplinor. Roli i Inspektorit të Lartë të Drejtësisë në hetimin disiplinor të magjistratëve.
	online
PP Dejvis Karreci 

	20. 
	19 nëntor 2020
	ShM
	Ekspertë:
Tereza Merkaj 
Engjëll Hysi
Lehtësues:
Genti Dokollari
	Diversiteti dhe trajtimi i kerkesave penale përgjatë fazës së ekzekutimit të dënimit penal dhe problematikat e hasura ne praktiken e prokurorisë dhe atë gjyqesore. (Kryesisht në fokus trajtimi do jenë: Qëndrimi në shtëpi, Njohje e paraburgimit të vujatur jashtë shtetit, Ulje denimi, Perllogaritje denimi, Shuarje denimi, Bashkim denimi…etj)
	online
PP Iris Xhanaj

	21. 
	19-20 nëntor 2020
	ShM / EURALIUS
	Ekspertë ShM:
Henrik Ligori
Kreshnik Ajazi
Eksperte EURALIUS:
Chiara Plazzi
	Ceshtje te menaxhimit te prokurorise. Pergjegjesite dhe bashkepunimi ndermjet drejtuesit te prokurorise dhe kancelarit.
	Online

	22. 
	20 nëntor 2020
	ShM / EURALIUS
	Ekspertw EURALIUS:
Thomas Traar
Ekspertë ShM:
Naureda Llagami
Elsa Toska (Dobjani)
Lehtësues:
Laurent Fuçia
	Të rejat që sjell ligji nr. 111/2017, “Për ndihmën juridike të garantuar nga shteti”. Roli substancial i gjykatave në këndvështrim të këtij ligji
	online
PP Dejvis Karreci 

	23. 
	23 nëntor 2020
	ShM
	Ekspertë:
Sokol Sadushi 
Erind Mërkuri
Lehtësues:
Aulona Hazbiu
	Akti normativ nënligjor dhe ndarja mes dy juridiksioneve, atij kushtetues dhe gjyqësorit administrativ,  sipas legjislacionit dhe jurisprudencës.
	online
PP Iris Xhanaj

	24. 
	23-24 nëntor 2020
	UNDP / ShM
	Eksperte:
Arta Mandro
Aurela Anastas
Mariana Semini
Lehtësuese:
Diamela Goxha
	Dhuna në familje dhe dhuna me bazë gjinore; Detyrimet që burojnë nga Konventa e Stambollit dhe Rekomandimet e Komitetit Grevio për sistemin e drejtësisë.
Hyrje në Teorinë Gjinore, Teoritë gjinore në sallat e gjyqit, konteksti kombëtar dhe ndërkombëtar dhe praktika gjyqësore
	online
PP Dejvis Karreci 

	25. 
	24-25 nëntor 2020
	ShM
	Ekspertë:
Esmeralda Cami
Genti Dokollari

	Gjykimet e posaçme: Gjykimi me Marrëveshje, Urdhëri Penal, Gjykimi i shkurtuar  dhe specifikat e seicilit. Reflektimet e parashikimeve të reja të dispozitave proçeduriale penale lidhur me këto Institute në zbatimin konkret të tyre në praktikën gjyqësore përgjatë këtyre tre viteve. Problematikat e konstatuara në rastet e praktikës për diskutim e trajtim.
	online
PP Iris Xhanaj

	26. 
	26 nëntor 2020
	ShM
	Ekspertë:
Arben Rakipi 
Altin Binaj
Lehtësues:
Andi Pogaçe
	Parashkrimi i ndjekjes penale dhe i ekzekutimit të dënimit penal.
	online
PP Dejvis Karreci 

	27. 
	27 nëntor 2020
	ShM / IRZ
	Ekspertë IRZ:
Detlef Kreutzer
Ekspertë ShM:
Skënder Kaçupi
Dritan Hallunaj
Lehtësues:
Elida Celami (Kaçkini) 
	Krimi i Organizuar Transnacional. Karakteristikat dhe tiparet e tij. Tendencat dhe kërcënimet aktuale
	online
PP Iris Xhanaj

	28. 
	27 nëntor 2020
	ShM / EURALIUS / PAMECA
	Ekspertë EURALIUS:
Koraljka Bumci
Ekspertë ShM:
Henrik Ligori
Altin Dumani
	Trajnim për gjyqtarët e SPAK dhe prokurorët e posatshëm mbi bashkëpunimin gjyqësor ndërkombëtar.
	online

	DHJETOR 2020

	29. 
	1-2 dhjetor 2020
	SIDA
	Ekspertë SIDA:
Malin Olsson Almqvist
Olof Hellström
Mats Torgils
Ekspertë ShM:
Elina Kombi
Lehtësuese:
Eriselda Bala
	Aplikimi i Kodit të Drejtësisë Penale për të Miturit – masat e sigurimit, shmangia dhe arsyetimi ligjor i dënimeve penale.
(Grupi i synuar: Kandidatë gjyqtarë dhe prokurorë të ShM)   
	online
PP Dejvis Karreci 

	30. 
	2-3 dhjetor 2020
	OSBE / ShM
	Ekspertë ShM:
Altin Binaj
Kreshnik Ajazi 
Eksperte OSBE:
Lence Ristoska
	Roli i Prokurorit në hetimin e veprave penale  dhe  aftësitë e lidershipit të prokurorit.
	online
PP Iris Xhanaj

	31. 
	4 dhjetor 2020
	ShM
	Ekspertë:
Henrik Ligori
Florjan Kalaja
Lehtësues:
Paulin Çera
	Papërdorshmëria e provave në procesin penal. Raporti i aktit të pavlefshëm me përdorshmërinë e provës së marrë nëpërmjet tij. Këndvështrim krahasues me doktrinën dhe jurisprudencën e huaj.
	online
PP Dejvis Karreci 

	32. 
	7 dhjetor 2020
	ShM
	Ekspertë:
Arben Rakipi
Albana Boksi
Lehtësues:
Marsela Dervishi
	Aspekte lidhur me viktimën e veprës penale, si subjekt i procesit penal.
	online
PP Iris Xhanaj

	33. 
	9 dhjetor 2020
	ShM
	Ekspertë:
Vangjel Kosta
Vojsava Osmanaj
Lehtësues:
Ina Hoxhaj
	Urdhri i ekzekutimit si vendim gjyqësor, ndërlidhja e tij me mjetet e ankimit tradicional. Diferenca midis Urdhrit dhe titullit të ekzekutimit. Rastet e pavlefshmërisë së një Urdhri ekzekutimi dhe gjykata kompetente për shqyrtim. Pasojat dhe rregullimi aktual i tyre në KPC dhe propozime të reja.
	online
PP Iris Xhanaj

	34. 
	11 dhjetor 2020
	ShM
	Ekspertë:
Asim Vokshi
Antonela Prendi
Lehtësues:
Matilda Fetahu
	Mjetet e mbrojtjes kundër ekzekutimit të vendimeve.
Sigurimi i padisë dhe pezullimi i veprimeve përmbarimore.
	online
PP Dejvis Karreci 

	35. 
	10-11 dhjetor 2020
	ShM
	Ekspertë:
Elsa Toska
Manjola Xhaxho
Lehtësues:
Entela Nikaj
	Gjykimi i kërkesave për konstatimin e shkeljes së afatit të arsyeshëm, përshpejtimin e procedurave dhe shpërblimin e dëmit
Kuptimi i gjykimit brenda një afati të arsyeshëm, praktika e GJEDNJ-së dhe Gjykatës Kushtetuese.
•      Gjykimi për konstatimin e shkeljes së gjykimit brenda afatit të arsyeshëm, kreu X I KPrC.
•      Kompetenca e gjykatave për gjykimin e shkeljes dhe kompetenca për shpërblimin e dëmit.
•      Roli I gjykatës në përshpejtimin e gjykimit sipas parashikimeve te KPrC.
-	Zhvillimi i procesit gjyqësor dhe sfidat e mekanizmit të ri procedural
	online
PP Iris Xhanaj

	36. 
	14 dhjetor 2020
	ShM
	Ekspertë:
Spiro Spiro 
Arta Vorpsi

	Parimi "Ne bis in idem" në procesin gjyqësor penal dhe ndikimi i tij në procedurat administrative e gjyqësore (trajnim gjithëpërfshirës për gjyqtarë administrativë, gjyqtarë penalistë dhe prokurorë).  
Rishikimi i res iudicata në procesin penal: kufijtë e shqyrtimit të cëshjes.
	online
PP Dejvis Karreci 

	37. 
	16 dhjetor 2020
	ShM
	Ekspertë:
Tereza Merkaj
Idlir Peçi
Lehtësues:
Genti Dokollari
	Masat mjekësore dhe edukuese, sipas nenit 46 të Kodit Penal:
•	Problematikat që paraqesin dispozitat e KPP mbi mënyrën e shqyrtimit dhe vendimmarrjen për këto raste. 
•	Cila është procedura që duhet ndjekur për caktimin e masave mjekësore dhe edukuese. 
•	Çfarë parashikon Kodi i Drejtësisë Penale për të Miturit për masat edukuese. 
•	 Gjykata kompetente për shqyrtimin e kërkeses me objekt caktimin e mases mjekësore Gj.S.P apo Gj.Th? Specifikat e shqyrtimit të saj, zbatimi i diferencuar në praktikën gjyqësore dhe nevoja për trajtim/unifikim në interpretim të dispozitave të K.Pr.Penale.
	online
PP Iris Xhanaj

	38. 
	21 dhjetor 2020
	ShM / EURALIUS / PAMECA
	Ekspertë ShM:
Sokol Binaj
Altin Dumani
Ekspertë EURALIUS:
Filippo Aragona
Carmine Pirozzoli
	Trajnim për gjyqtarët e GjKKO dhe prokurorët e SPAK për seancën paraprake.
	online

	39. 
	21-22 dhjetor 2020
	ShM
	Ekspertë:
Lindita Sinanaj
Sokol Ibi
Lehtësuese;
Gentian Hamiti
	Çështje të kompetencës lëndore të Gjykatave Administrative:
-Rastet kur njëçështje gjyqësore ka natyrë të përzier;
-kur çështja përmban disa kërkime dhe secila prej tyre përbën lëndë për gjykata të ndryshme;
- kur çështja përmban një kërkim, natyra e të cilit mund të interpretohet si lëndë e gjykatës administrative, por edhe
si lëndë e gjykatës civile.
-Qëndrimet dinamike të Gjykatës së Lartë në raport me kompetencën lëndore të gjykatave administrative.
	online
PP Iris Xhanaj

	40. 
	21 dhjetor 2020
	ShM / SSR
	Ekspertë SSR:
Moderator ShM
Sokol Berberi
	Mbi metodologjinë e re të programit të formimit fillestar dhe përçimi i aftësive dhe kompetencave nëpërmjet kurrikulës
	online

	41. 
	22 dhjetor 2020
	ShM / SSR
	Ekspertë SSR:
Moderator ShM
Marjana Semini
	Mbi metodologjinë e re të programit të formimit fillestar dhe përçimi i aftësive dhe kompetencave nëpërmjet kurrikulës
	online

	42. 
	23 dhjetor 2020
	ShM / SSR
	Ekspertë SSR:
Moderator ShM
Marjana Semini
	Mbi metodologjinë e re të programit të formimit fillestar dhe përçimi i aftësive dhe kompetencave nëpërmjet kurrikulës
	online

	JANAR 2021

	43. 
	11 janar 2021
	ShM
	Ekspertë:
Henrik Ligori
Idlir Peçi
Lehtësues:
Julian Zonja
	Deklarimet e të pandehurit dhe bashkë të pandehurit. Deklarimet e bashkëpunëtorit të drejtësisë dhe dëshmitarit me identet të fshehur. Kriteret e vlerësimit të tyre dhe jurisprudenca e GJEDNJ-së
	

	44. 
	12-13 janar 2021
	ShM
	Ekspertë:
Ardian Dvorani
Arbena Ahmeti
Lehtësues:
Gentjan Medja
	Agjencia Shtetërore e Kadastrës. Kompetencat në nxjerrjen e akteve administrative, pasoja juridike të krijuara në të drejtat reale të pasurisë të paluajtshme dhe kundërshtimi i tyre në juridiksionin administrativ dhe gjyqësor, sipas ligjit nr. 111/2018, “Për kadastrën”. Pronësia e Republikës së Shqipërisë mbi sendet e paluajtshme dhe të drejtat reale mbi to. (Ushtrimi i tagrave të së drejtës së pronësisë, si: administrimi, posedimi dhe tjetërsimi i pronësisë dhe delegimi i tyre si fushë e përgjegjësisë administrative të organeve publike). Praktika gjyqësore dhe ajo e unifikuar në referim me rregullimin e ri ligjor sipas ligjit me nr.111/2018. Ligji nr. 111/2018,“Për kadastrën”. Risitë që sjell ligji i ri. Institucioni i ri i ASHK-së, veprimtaria që kryen, arritjet dhe problematika administrative që ekziston në këtë drejtim
	online

	45. 
	12 janar 2021
	ShM
	Ekspertë:
Tereza Merkaj 
Elina Kombi
Lehtësues:
Doloreza Musabelliu
	Specifikat e proçesit të intervistimit të të miturit 14 vjeç-18 vjeç dhe të të miturit viktimë/dëshmitar nën 14 vjeç në hetim dhe gjykim. Koncepti i viktimizimit të përsëritur. Rregullat e veçanta të pyetjes së të miturit viktimë dhe/ose dëshmitar i shfrytëzimit seksual ose dhunës seksuale. Ekuilibri për garantimin e pjesëmarrjes së të miturit viktimë në proçedim dhe për garantimin e mbrojtjes së jetës private dhe mirëqenies së të miturve viktima dhe dëshmitarë.
	

	46. 
	14 janar 2021
	ShM
	Ekspertë:
Artan Hajdari
Teuta Hoxha
Lehtësues:
Flojera Davidhi
	Padia gjyqësore për likuidimin e kuotës për largimin për shkaqe të arsyeshme. Padia e shoqërisë për pagimin e dëmeve për shkak të largimit për shkaqe të paarsyeshme.
	online

	47. 
	15 janar 2021
	ShM
	Ekspertë:
Alma Hicka
Erinda Meli

	“Roli i Avokatit të Shtetit në procesin gjyqësor.  Ndarja e kompetencave midis Avokaturës së Shtetit dhe institucioneve publike.”; Roli i Avokatit të Shtetit në procesin gjyqësor, pozicioni i tij procedural;     Ndarja e kompetencave midis Avokaturës së Shtetit dhe institucioneve publike; Praktika për rolin dhe pjesëmarrjen e avokatit të shtetit në gjykim. 	
	online

	48. 
	19 janar 2021
	ShM
	Ekspertë:
Marjana Semini
Altin Shkurti
Lehtësues:
Engjëllushe Tahiri
	Dorëzania: Kuptimi dhe problemet e praktikës gjyqësore lidhur me dorëzaninë
	online

	49. 
	20-21 janar 2021
	ShM
	Ekspertë:
Fabian Zhilla
Erjon Bani
Lehtësues:
Esmeralda Cami
	Metodat kërkimore:
1)	Teknikat e leximit (që nga mënyra sesi duhet të përzgjidhet një materia ligjor dhe format e leximit te tij);
2)	Burimet e të dhënave, teknikat e mbledhjes, përpunimit dhe analizimit të të dhënave në fushën juridike;
3)	Mënyrat e analizimit të një akti ligjor dhe vendimi gjykate.
	online

	50. 
	25-26 janar 2021
	ILO/ShM
	Ekspertë ShM:
Arta Mandro
Ervin Pollozhani
Lehtësuese:
Diamela Goxha
	Dhuna, ngacmimi dhe ngacmimi seksual në marrëdhëniet e punës (Aspekte teorike dhe praktike).  Njohuri me standardet e Konventës 190C të Organizatës ndërkombëtare të punës. Analizë e praktikës gjyqësore vendase dhe ndërkombëtare.
	online

	51. 
	27 janar 2021
	ShM
	Ekspertë:
Eduart Halimi
Medi Bici
Lehtësuese:
Elona Mihali
	Kompanitë Off Shore: a janë të ligjshme? Sa është numri i tyre në Shqipëri? Raporti ndërmjet kompanisë “mëmë” dhe degës të saj; Transferimi i kapitaleve dhe sistemi fiskal që i mbulon; Regjistrimi në QKB, organizimi, drejtimi dhe përgjegjësitë; Ligji i zbatueshëm në rastet e mosmarrëveshjeve
	online

	52. 
	28 janar 2021
	ShM
	Ekspertë:
Dashamir Kore
Flutura Tafaj (Kola)
Lehtësues:
Gentjan Medja
	Pavlefshmëria e akteve procedurale dhe papërdorshmëria e provave në gjykimin civil dhe administrativ: Procesi i të provuarit në procesin civil.
	online

	53. 
	29 janar 2021
	ShM
	Ekspertë:
Ervin Pupe
Ervin Pollozhani
Lehtësues:
Olkeda Lice
	Mjetet juridike për sigurimin e përmbushjes së detyrimeve. Kushti penal, hipoteka, pengu dhe dorëzania
	online

	54. 
	29 janar 2021
	ShM
	Ekspertë:
Tereza Merkaj
Sotir Kllapi
Lehtësues:
Manjola Hysa
	Ndryshimi i cilësimit juridik të akuzës në gjykimin në seancë paraprake. Rastet e nevojës për plotësimin e hetimeve paraprake dhe specifikat e kësaj vendimmarrjeje të Gj.S.P. Rastet e praktikës gjyqësore të pushimit të çështjes nga gjyqtari i seancës paraprake dhe vlerësimi i tyre nga Gjykata e nivelit më të lartë. Problematikat e konstatuara në këtë drejtim.
	online

	55. 
	29 janar 2021
	ShM
	Ekspertë:
Marjana Semini

Lehtësuese:
Engjëllushe Tahiri
	Kontrata e shitjes së sendeve të paluajtshme dhe kontrata e sipërmarrjes së ndërtimit- veçoritë e tyre. Të përbashkëtat dhe dallimet midis kontratës së shitjes së shitjes me rezervë, kontratës së shitjes së sendit të ardhshëm, kontratës së premtimit të shitjes dhe kontratës së shkëmbimit, dhe kontratës së sipërmarrjes.
	online
PP Dejvis Karreci 

	SHKURT 2021

	56. 
	1 shkurt 2021
	ShM
	Ekspertë:
Arben Rakipi
Sokol Binaj
Lehtësuese:
Doloreza Musabelliu
	Teknikat e hetimit për veprat penale:
- Trafikimi i narkotikëve.
	ShM

	57. 
	2 shkurt 2021
	ShM,
FGGJSH
	Ekspertë:
 Arta Mandro, 
 Emona Muci
Lehtësues:
Diamela Goxha
	Cështje të gjinisë. Teoritë gjinore. Ngacmimi seksual.
	ShM

	58. 
	3-4 shkurt 2021
	ShM
	Ekspertë:
Sokol Sadushi
Altina Nasufi 

	Pavlefshmëria absolute dhe paligjshmëria në analizën e Kodit të Procedurave Administrative dhe të ligjit, “Për Gjykatën Administrative. Të përbashkëtat dhe dallimet mes tyre. 
Raporti ndërmjet anulimit dhe shfuqizimit të aktit administrativ:
-	Anulim, shfuqizim apo konstatim i akteve administrative;
-	Anulim dhe shfuqizim i aktit administrativ të paligjshëm/të ligjshëm;
Anulim dhe shfuqizim i aktit administrativ në një proces të nisur kryesisht dhe/ose mbi bazë ankimi
	ShM

	59. 
	4 shkurt 2021
	ShM,
FGGJSH
	Ekspertë:
 Tereza Merkaj, 
Enerjeta Shehaj
Lehtësues:
Erlanda Agaj 
	Cështje të gjinisë. Teoritë gjinore. Ngacmimi seksual.
	ShM

	60. 
	5 shkurt 2021
	ShM
	Ekspertë:
Ardian Visha

	Problematika të praktikës në fushën e ekstradimeve, njohjeve të vendimeve dhe letërporosive
	ShM

	61. 
	5 shkurt 2021
	ShM,
FGGJSH
	Ekspertë:
Tereza Merkaj, 
Elvana Cicolli
Lehtësues:
Diamela Goxha
	Cështje të gjinisë. Teoritë gjinore. Ngacmimi seksual.
	ShM

	62. 
	8-9 shkurt 2021
	ShM
	Ekspertë/Lehtësues (sipas ditëve):
Armand Gurakuqi
Denisa Asko (1 dite ekspert dhe 1 dite lehtesues
Edmond Koloshi (1 dite ekspert dhe 1 dite lehtesues)
	Teknikat e hetimit për veprat penale:
- Krimet kibernetike
- Falsifikimet komjuterike, ndërhyrja në të dhënat komjuterike
	ShM

	63. 
	11 shkurt 2021
	ShM
	Ekspertë:
Skënder Kaçupi
Altin Dumani
Lehtësues:
Elvana Çiçolli
	Përgjegjësia penale e personave juridikë. Pabarazia në tendera.
	ShM

	64. 
	12 shkurt 2021
	ShM
	Ekspertë:
Ilirjana Olldashi


	Regjistrimi i procedimit penal, urdhri për regjistrimin e emrit të personit ndaj të cilit zhvillohen hetime dhe ndryshimin e kualifikimit. Vendimi i gjyqtarit të seancës paraprake për kthimin e akteve dhe njoftimin e akuzës
	ShM

	65. 
	15 shkurt 2021
	ShM
	Ekspertë:
Henrik Ligori
Lehtësues:
Paulin Çera
	Parimi i prezumimit të pafajësisë. Barra e provës dhe dyshimi në   favor të të pandehurit si komponentë të tij. (doktrinë, legjislacion dhe jurisprudenca e GJ.E.D.NJ - ut). 
	ShM

	66. 
	16-17 shkurt 2021
	SIDA
	Ekspertë SIDA:
Ekspertë ShM:
Elina Kombi
Lehtësuese:
Eriselda Bala
	Qasje praktike për teknikën e intervistimit të të miturve gjatë hetimit & gjykimit.
(Grupi i synuar: Gjyqtarë dhe prokurorë të Tiranës dhe Durrësit dhe qarqeve përreth që specializohen në drejtësinë penale)
	ShM

	67. 
	16-17 shkurt 2021
	ShM / CSSP
	Ekspertë:
Dita I:
Arta Mandro Mariana Semini

Dita II:
Tereza Merkaj 

Lehtësues:
Arbër Çela
Erlanda Agaj (dita II)
	
Ndërmjetësimi në çështjet penale dhe zbatimi i ndërmjetësimit sipas KDPM. Dënimet penale alternative ndaj të miturit në konflikt me ligjin sipas K.D.P.M, llojet dhe trajtimi në vështrim krahasues i tyre me dënimet alternative që zbatohen ndaj subjektit madhor sipas Kodit Penal.

	ShM

	68. 
	18 shkurt 2021
	ShM
	Ekspertë:
Spiro Spiro
Enkeleda Millonai
Lehtësues:
Irida Kacerja
	Prova shkencore në procesin penal. a) Vlerësimi i provës shkencore. b) Roli i provës me ekspert në përcaktimin e përgjegjësisë së profesionistit shëndetësor; c) Përgjegjësia penale në formën e neglizhencës përmes mosveprimit të profesionistit mjekësor.
	ShM

	69. 
	19 shkurt 2021
	ShM / SCI
	Ekspertë ShM:
Engjëll Hysi
Skënder Kaçupi
Lehtësues:
Besmir Stroka
	Dënimet Alternative-Alternativa për një jetë më të mirë.
	ShM

	70. 
	19 shkurt 2021
	ShM
	Ekspertë:
Tereza Merkaj
Arjan Mucaj
Lehtësues:
Eriselda Bala
	Shfrytëzimi seksual online i të miturve dhe metodat e hetimit. Raste të praktikës gjyqësore. Problematikat dhe sfidat ne luften kunder shfrytëzimit seksual të të miturve
	

	71. 
	22 shkurt 2021
	ShM
	Ekspertë:
Spiro Spiro 
Dritan Hallunaj
Lehtësues:
Luveda Dardha
	Aspekte të   veçanta të veprave penale kundër jetës, të   kryera në   rrethana rënduese/cilësuese. Zbatimi i rrethanave rënduese/cilësuese. Zbatimi i rrethanave rënduese (jo edhe cilësuese) ndaj subjekteve të   këtyre veprave.
(legjislacion dhe praktikë   gjyqësore)
	ShM

	72. 
	22-23 shkurt dhe 8-9 mars 2021
	I-Restore/Terre des home/ShM
	Nën udhëheqjen e Mariana Semini
	Të mbrojmë fëmijët viktima përmes Drejtësisë Restauruese.
Grupi I
	Kurs online

	73. 
	23-24 shkurt 2021
	ShM
	Ekspertë:
Sandër Simoni
Ilirjana Olldashi (dita I)
Lehtësues:
Esmeralda Cami 
	Gjykimi në mungesë sipas Kodit të Procedurës Penale (KPP):
•	Risitë që solli ligji nr.35/2017 datë 30.03.2017 për këtë. Sa pasqyrojnë këto ndryshime qëndrimin e mbajtur nga GJEDNJ në lidhje me gjykimin në mungesë dhe a përmbushin detyrimin që rrjedh nga neni 6 i Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut;
•	Praktika kombëtare dhe ndërkombëtare, mbi këtë çështje.
Gjykimi në mungesë në seancë paraprake/në themel dhe kriteret ligjore të zbatimit të tij. Gjykimi në mungesë si shkaku ligjor i rigjykimit nëpërmjet rivendosjes dhe rishikimit. Zbatimi i diferencuar dhe problematikat e evidentuara në praktikën gjyqësore.
	ShM

	74. 
	25 shkurt 2021
	ShM
	Ekspertë:
Ornela Naqellari
Altin Dumani
Lehtësuese:
Daniela Sulaj
	Veçantitë e Drejtësisë   Penale për të dëmtuarit. Natyra dhe qëllimi i tyre
	ShM

	75. 
	25-26 shkurt dhe 11-12 mars 2021
	I-Restore/Terre des home/ShM
	Nën udhëheqjen e Mariana Semini
	Të mbrojmë fëmijët viktima përmes Drejtësisë Restauruese.
Grupi II
	Kurs online

	76. 
	26 shkurt 2021
	ShM
	Ekspertë:
Dritan Hallunaj
Manjola Bejleri
Lehtësues:
Alma Kola (Felaj)
	Kërkesa për dërgimin e çështjes në gjyq dhe mënyrat e disponimit prej gjykatës. Problematikat e lindura në praktikën gjyqësore.
	ShM

	77. 
	26 shkurt 2020
	ShM
	Ekspertë:
Alma Hicka 
Julian Haxhiu
Lehtësuse:
Enkeleda Kapedani
	Juridiksioni, kompetenca tokësore, lëndore dhe funksionale dhe zbatimi i ligjit material në kohë mbi çështjet e njohjes, kthimit dhe kompensimit të pronës
	online
PP Dejvis Karreci 

	MARS 2021

	78. 
	1-2 mars dhe 25-26 mars 2021
	I-Restore/Terre des home/ShM
	Nën udhëheqjen e Mariana Semini
	Të mbrojmë fëmijët viktima përmes Drejtësisë Restauruese.
Grupi III
	Kurs online

	79. 
	3 mars 2021
	ShM
	Ekspertë:
Dashamir Kore
Eralda Met’hasani (Cani)
Lehtësuese:
Erarbër Madhi
	Problemet që lidhen me ekzekutimin e detyrueshëmtë titujve ekzekutivë që burojnë nga aktet administrative:
-Si konkurrojnë dispozitat e Kodit të Procedurës Civile me dispozitat e ligjit nr. 49/2012 (i ndryshuar) lidhur me çështjen e ekzekutimit të vendimeve gjyqësore që jepen nga gjykatat administrative.
-Rastet e pavlefshmërisë së titullit ekzekutiv kur ato janë akte administrative dhe afati i ngritjes së padisë së parashikuar nga neni 609 i Kodit të Procedurës Civile. A duhet që kjo padi t’i nënshtrohet afatit 30 ditor të parashikuar nga dispozita e sipërpërmendur.
-Shuarja e dënimit administrativ për shkak të parashkrimit të ekzekutimit të këtij dënimi administrativ në kuptim të nenit 46 të ligjit nr. 10279/2010, i ndryshuar "Për kundravajtjen administrative". A i nënshtrohet ndërprerjes së parashkrimit afati dyvjeçari parashkrimit, i parashikuar nga dispozita?
-Kundërshtimi i veprimeve përmbarimore sipas nenit 610 të Kodit të Procedurës Civile dhe forma procedurale e mjetit juridik që parashikon kjo dizpozitë procedurale.
-Roli igjykatës në lëshimin e urdhrave të ekzekutimit për titujt ekzekutivë që burojnë nga aktet administrative.
-E drejta e ankimit për vendimet e gjykatave administrative, e parë në vështrim të krahasuar mes nenit 45 të ligjit nr. 49/2012 (i ndryshuar) dhe neneve të Kodit të Procedurës Civile.
	online

	80. 
	4 mars 2021
	ShM
	Ekspertë:
Kostaq Beluri
Kreshnik Ajazi
Lehtësues;
Ornela Rrumbullaku
	Afatet e paraburgimit dhe mënyra e përllogaritjes së tyre për fazën e hetimit dhe gjykimit, pas ndryshimeve të KPP. Problematikat e dala nga praktika gjyqësore.
	ShM

	81. 
	5 mars 2021
	ShM
	Ekspertë:
Arbena Ahmeti
Ornela Naqellari
Lehtësues:
Gentian Hamiti
	Prokurimi publik, problematika, ankimi dhe shqyrtimi i tij në gjykatë administrative.
	ShM

	82. 
	8 mars 2021
	ShM
	Ekspertë:
Tereza Merkaj 
Manjola Bejleri
Lehtësues:
Genti Dokollari
	Fyerja dhe shpifja e realizuar nëpërmjet rrjeteve sociale dhe portaleve web on line. Praktika gjyqësore vendase dhe jurisprudenca e Gj.E.D.Nj-së
	ShM

	83. 
	9-10 mars 2021
	ShM
	Eksertë:
Lindita Sinanaj
Ervin Pupe
Lehtësues:
Elvana Çiçolli
	Ndërthurja e juridiksionit gjyqësor administrativ me juridiksionin gjyqësor civil: 
-	në fushën e kontratave (administrative);
-	në zgjidhjen e mosmarrëveshjeve të punës;
në përgjegjësinë civile jashtëkontraktore.
	ShM

	84. 
	11 mars 2021
	Euralius/ShM
	Ekspertë:
Rosario Aitala
Klodian Kurushi
Ilirjana Olldashi
Lehtësues:
Elida Celami (Kaçkini)
	Terrorizmi. Veprat penale në fushën e terrorizmit. Lidhja me krimin e organizuar.
	ShM

	85. 
	12 mars 2021
	ShM
	Ekspertë:
Erinda Meli
		 Alma Hicka
Lehtësues:
Lutfije Celami
	Shpronësimi sipas legjislacionit shqiptar. Shpronësimi në kuadër të GJEDNJ dhe mënyra e llogaritjes së shpërblimit të drejtë në këto raste. Shpronësimi për interes publik- problemet e hasura në praktikë.
	ShM

	86. 
	16 mars 2021
	ShM
	Ekspertë:
Vangjel Kosta
Ervin Pollozhani
Lehtësues:
Flojera Davidhi
	Rishikimi i një vendimi gjyqësor që ka marrë formë të prerë, mjetet e kërkimit, afatet. Pasojat që mund të vijnë si rrjedhojë e rishikimit. Rishikimi i një Vendimi për lëshim Urdhër ekzekutimi në praktikë.
	ShM

	87. 
	17 dhe 18 mars 2021
	ShM
	Ekspertë:
Arben Rakipi
Sokol Binaj
Lehtësues:
Elona Alvora 
	Zhvillimi i seancës paraprake: rasti i ndryshimit të cilësimit juridik të akuzës dhe rasti i ngritjes së akuzave. Trajtimi i dallimeve ndërmjet instrumenteve të ndryshëm që përdorin prokurorët për t’iu drejtuar gjykatës për këto raste (kërkesa për dërgimin në gjyq dhe kërkesa për gjykim).
	ShM

	88. 
	18 mars 2021
	ShM/EURALIUS
	Ekspertë
Thomas Traar
Arta Vorpsi
Lehtësues:
Ersida Sefa
	Prezantim i Risive të Ligjit për Ndihmën Juridike të Garantuar nga Shteti
	ShM

	89. 
	19 mars 2021
	ShM
	Ekspertë:
Klodian Kurushi
Madrid Kullolli
Lehtësues:
Ornela Rrumbullaku
	Kërkesat penale gjatë fazës së ekzekutimit dhe problematikat e hasura në praktikën gjyqësore (Ulje dënimi, përllogaritje dënimi, shuarje dënimi, bashkim dënimi…etj);
	ShM

	90. 
	23 mars 2021
	ShM
	Ekspertë:
Sokol Berberi
Engert Pëllumbi
Lehtësues:
Kaliona Nushi
	Analiza e provave dhe teoritë e të provuarit.
•	Hetimi i fakteve dhe natyra e provave në kontekstin ligjor; 
•	Parimet e të provuarit dhe teoria Ëigmore;  
•	Metodat e analizës dhe logjika; 
•	Probabiliteti, pesha dhe forca e provës.
	

	91. 
	23-24 mars 2021
	ShM/Euralius/Projekti italian
	Tamara Laptoš
Ekspertë dita I;
Erjon Bani
Lehtësues:
Sotir Kllapi
Ekspert dita II:
Domenico Airoma
Fabian Zhilla 
Lehtësues:
Sotir Kllapi
	Hetimi pro aktiv në luftën kundër korrupsionit; krimit financiar dhe prokurimeve publike.
	ShM

	92. 
	24 mars 2021
	ShM
	Ekspertë:
Dashamir Kore
Flutura Tafaj (Kola)
Lehtësuese:
Diamela Goxha
	Gjykimi në mungesë në procesin civil përgjatë fazave dhe shkallëve të gjykimit. Ndryshimet ligjore në vitin 2017 në KPC dhe problemet e praktikës gjyqësore. Pushimi i gjykimit të padisë civile, mundësitë e gjykimit në mungesë të palës paditëse. Rëndësia e mendimit të palës së paditur për ketë moment procedural. Heqja dorë nga gjykimi dhe pushimi i gjykimit të padisë Gjykimi në mungesë në procesin civil, përgjatë fazave dhe shkallëve të gjykimit. E drejta e ankimit e ndërgjyqësve në mungesë në procesin civil.
	ShM

	93. 
	25-26 mars 2021
	ShM
	Ekspertë:
Vangjel Kosta
Ornela Naqellari
Lehtësues:
Marsela Dervishi
	Veprimet paraprake të gjyqtarit dhe vendimet e tij gjatë veprimeve paraprake. Veprimet paraprake, vendimet që merr gjyqtari në këtë fazë; veprimet përgatitore, veprimet procedurale që kryhen në këtë fazë nga gjykata dhe vendimmarrja e saj; deklarata e mbrojtjes, rëndësia e saj për procesin, mënyra e administrimit dhe lejimit të provës së depozituar me deklaratën e mbrojtjes, afati i paraqitjes, koha, momenti përfundimtar i paraqitjes së provave si nga i padituri ashtu edhe nga paditësi, vendimmarrja për kundërpadinë dhe ndërhyrjen kryesore pas seancës përgatitore.
	ShM

	94. 
	29 mars 2021
	ShM
	Ekspertë:
Artan Hajdari
Teuta Hoxha
Lehtësues:
Alma Kodraliu
	Përjashtimi i ortakut. Aspekte të gjykimit të padisë për dëmshpërblim/kompensim me likuidimin e kuotës.  
	ShM

	95. 
	29 mars 2021
	ShM
	Ekspertë:
Henrik Ligori 
Mirela Cano
Lehtësues:
Paulin Çera
	Dokumenti si provë në procesin penal. Risitë e reformës në rregullat e qarkullimit të provave përbrenda procesit.
	

	96. 
	30 mars 2021
	ShM
	Ekspertë:
Enkeleda Millonai
Sandër Simoni
Lehtësues:
Elida Celami (Kaçkini)
	Teknikat e hetimit për veprat penale:
- Rastet e shfaqjeve të pastrimit të parave.
- Veprat penale në fushën e tatimeve dhe evazioni fiskal.
	ShM

	PRILL2021

	97. 
	1-2 prill 2021
	ShM
	Ekspertë:
Artan Hajdari
Lindita Sinanaj
Lehtësuese:
Gentian Hamiti
	Kontratat civile, kontratat tregëtare dhe kontratat administrative. Probleme të legjislacionit, të doktrinës dhe të praktikës gjyqësore.
Juridiksioni civil përballë juridiksionit administrativ- ndeshjet midis tyre dhe zvarritjet e gjykimit të çështjeve. Kontratat në të drejtën civile
	ShM

	98. 
	6 prill 2021
	ShM
	Ekspertë:
Sokol Binaj
Lehtësues:
Esmeralda Cami
	Rishikimi i vendimeve penale. Risitë që kanë sjellë ndryshimet e  Kodit të Procedurës Penale me ligjin  nr.35/2017 datë 30.03.2017 dhe problematikat në praktikë
	ShM

	99. 
	7 prill 2021
	ShM
	Ekspertë ShM:
Tereza Merkaj 
Lehtësues:
Eriselda Bala
	Llojet e masave të shmangies nga ndjekja penale ndaj të miturit në konflikt me ligjin, (trajtimi teorik dhe praktik). Praktika pozitive dhe probleme të evidentuara nga gjykatat dhe prokuroritë në këtë drejtim. Nevoja për unifikim të modeleve të akteve proceduriale të aplikueshme për dhënien e masave të shmangies. Mospërmbushja e masave alternative për shmangien nga ndjekja penale dhe pasojat ligjore. Procedura ligjore dhe organet kompetente monitoruese të masave të shmangies. “Ndermjetesimit ne ceshtjet penale dhe zbatimi i ndermjetesimit sipas KDPM. Roli i prokurorise dhe gjykates ne zbatimin e ndermjetesimit viktime dhunues. “
	ShM

	100. 
	9 prill 2021
	IRZ/ShM
	Ekspertë:
Walter Selter
Arben Rakipi 
Ardian Visha
Lehtësues:
Ervisa Hyka
	Prokurori më i lartë; kompetenca dhe roli i prokurorit titullar.
	ShM

	101. 
	9 prill 2021
	ShM
	Ekspertë;
Eduart Halimi
Altina Nasufi
Lehtësues:
Elvana Çiçolli
	Gjykimi administrativ në fushën e doganave, roli i taksimit të dyfishtë, si aplikohet?
	ShM

	102. 
	12-13 prill 2021
	ShM
	Ekspertë dita I;
Fabian Zhilla
Lehtësues:
Sotir Kllapi
Erjon Bani
Ekspert dita II:
Fabian Zhilla 
Sotir Kllapi
Lehtësues:
Erjon Bani
	Sekuestrimi dhe konfiskimi i pasurive në bazë të ligjit “Për parandalimin dhe goditjen e krimit të organizuar, të veprave penale kundër korrupsionit dhe veprave të tjera penale”. Risitë e ndryshimeve dhe roli i ri i gjykatës.
	ShM

	103. 
	13-14 prill 2021
	ILO/ShM
	Ekspertë ILO:
Maura Miraglio                                       Cristina Mihes
Ekspertë ShM:
Albana Shtylla
Lehtësues:
Marko Boshku

	Standartet ndërkombëtare të punës (SNP) në praktikën gjyqësore.
	Tiranë

	104. 
	14 prill 2021
	ShM
	Ekspertë:
Sokol Berberi 
Arta Vorpsi
Lehtësuese:
Noela Ruço
	Kontrolli incidental (në konktestin e kontrollit kushtetues):
Zhvilimet jurisprudenciale mbi kërkesat paragjykimore.
Kontrolli incidental i kushtetutshmërisë dhe ligjshmërisë së akteve normative me karakter nënligjor dhe kontrolli kushtetues incidental i ligjit nga gjykata.
	ShM

	105. 
	15 prill 2021
	IRZ/ShM
	Ekspertë:
Edlira Petri
Erjon Muharremaj

	Trajnime mbi Magjistratin e Medias me gjyqtarë e prokurorë, Koordinatorin e Medias dhe Kancelarët e gjykatave dhe prokurorive për tema që lidhen me performancën e gjykatës përballë publikut të cilat ndihmojnë edhe në përmirësimin e kulturës ligjore në shoqërinë shqiptare.
	ShM

	106. 
	15-16 prill 2021
	ILO/ShM
	Ekspertë ILO:
Maura Miraglio                                       Cristina Mihes
Ekspertë ShM:
Albana Shtylla 
Lehtësues:
Marko Boshku
	Standartet ndërkombëtare të punës (SNP) në praktikën gjyqësore.
	Tiranë

	107. 
	16 prill 2021
	ShM
	Ekspertë:
Marjana Semini
Valbona Pajo (Bala)
Lehtësuese:
Irma Cami
	Trajnime mbi pronësinë intelektuale dhe të drejtat e autorit.
	ShM

	108. 
	20-21 prill 2021
	ShM
	Ekspertë:
Valbona Pajo (Bala)
Asim Vokshi (dita I)
Sokol Berberi (dita II)

Lehtësues:
Entela Nikaj
	Gjykimi i kërkesave për konstatimin e shkeljes së afatit të arsyeshëm, përshpejtimin e procedurave dhe shpërblimin e dëmit
Kuptimi i gjykimit brenda një afati të arsyeshëm, praktika e GJEDNJ-së dhe Gjykatës Kushtetuese.
•      Gjykimi për konstatimin e shkeljes së gjykimit brenda afatit të arsyeshëm, kreu X I KPrC.
•      Kompetenca e gjykatave për gjykimin e shkeljes dhe kompetenca për shpërblimin e dëmit.
•      Roli I gjykatës në përshpejtimin e gjykimit sipas parashikimeve te KPrC.
-	Zhvillimi i procesit gjyqësor dhe sfidat e mekanizmit të ri procedural
	ShM

	109. 
	22 – 23 prill 2021
	OSBE / ShM
	Ekspertë OSBE:
Ekspertë ShM:
Ilirjana Olldashi
Sandër Simoni
Lehtësues:
Ornela Rrumbullaku
	E drejta për një mbrojtje efektive në kuadër të një procesi të rregullt ligjor: E drejta për një mbrojtje efektive e të pandehurit në legjislacion dhe në praktikë; barazia e armëve në procesin penal; si dhe e drejta e viktimës për ndihmë juridike
	ShM

	110. 
	27 prill 2021
	ShM
	Ekspertë:
Henrik Ligori
Lehtësues:
Besmir Stroka
Erjon Bani

	Kufijtë e veprimtarisë/kompetencat e gjyqtarit të hetimit paraprak, gjyqtarit të seanës paraprake dhe të gjyqtarit të themelit në një vështrim krahasues të rolit të seicilit sipas dispozitave të reja proçeduriale penale. A mundet gjyqtari i themelit të kontrollojë dhe vlerësojë veprimtarinë e gjyqtarit të seancës paraprake? Raste të problematikav të lindura ne praktiken gjyqësore në këtë drejtim dhe nevoja për trajtim, diskutim dhe interpretim të dispozitave të KPP që disiplinojnë veprimtarinë e seicilit në proçesin penal.
	ShM

	111. 
	28 prill 2021
	ShM
	Ekspertë:
Ervin Pupe
Engert Pëllumbi
Lehtësues:
Flojera Davidhi
	Parashkrimi shues dhe dekadenca; Kuptimi; Arsyet dhe rëndësia e instiutit të parashkrimit; Kushtet e ekzistencës së faktit juridik të parashkrimit të padisë; Kufijtë e zbatimit të parashkrimit etj.
	ShM

	MAJ 2021

	112. 
	4 maj 2021
	IRZ/ShM
	Ekspertë:
Edlira Petri
Erjon Muharremaj
Lehtësues:
Erlanda Agaj
	Të drejtat e personalitetit dhe liria e shprehjes së gjyqtarëve (jurisprudenca kushtetuese dhe jurisprudenca e GJEDNJ në lidhje me të drejtat e personalitetit dhe lirinë e shprehjes së gjyqtarëve)
	ShM

	113. 
	4 maj 2021
	ShM/OSBE
	Ekspertë:
Sandër Simoni
Aurela Anastasi
Lehtësues:
Arta Mandro

	Trafikimi i qenieve njerëzore. 
Risitë në legjislacionin penal. Mbështetja e viktimave të trafikimit gjatë procesit penal.

	ShM

	114. 
	5-6 maj 2021
	ShM/Euralius/Projekti italian
	Ekspertë:
Tereza Merkaj
		Ilir Panda
Lehtësues:
Paulin Çera
	Viktima “i mitur” në proçesin penal. Të drejtat dhe garancitë e tij përgjatë gjithë fazave të proçedimit penal. Rregullat e veçanta të pyetjes së të miturit viktimë ose dëshmitar dhe roli i psikologut. Intervistimi i të miturit viktimë dhe fazat e këtij proçesi. Analizë e jurisprudencës vendase dhe asaj ndërkombëtare.
	ShM

	115. 
	7 maj 2021
	IRZ/ShM
	Ekspertë:
Perikli Zaharia
Arta Vorpsi
Lehtësuese:
Kaliona Nushi
	Ankimi kushtetues individual - risitë e kontrollit kushtetues post reforme në lidhje me të drejtat procedurale dhe substanciale të individit.
	ShM

	116. 
	11 maj 2021
	ShM/OSBE
	Ekspertë:
Sandër Simoni
Aurela Anastasi
Lehtësues:
Evis Alimehmeti

	Trafikimi i qenieve njerëzore. 
Risitë në legjislacionin penal. Mbështetja e viktimave të trafikimit gjatë procesit penal.

	ShM

	117. 
	12 maj 2021
	ShM
	Ekspertë:
Dashamir Kore
Altin Shkurti
Lehtësues:
Marsela Dervishi
	Thirrja dhe paraqitja e personit të tretë në procesin gjyqësor civil në shkallë të parë. Roli dhe rëndësia e vendimit që merr gjykata në lidhje me zhvillimin e një procesi të rregullt ligjor. Ndërgjyqësia, skenarët proceduralë të formimit dhe transformimit në faza dhe shkallë të gjykimit civil. Ndërgjyqësia; pjesëmarrja e personave të tretë në procesin civil.
	ShM

	118. 
	19 maj 2021
	ShM
	Ekspertë:
Henrik Ligori
Altin Dumani
Lehtësues:
Julian Zonja
	Kontrollet dhe sekuestrimet si mjete të kërkimit të provës, praktika e procesit penal dhe standardet e GJEDNJ-së.
	ShM

	119. 
	21 maj 2021
	ShM
	Ekspertë:
Sokol Sadushi
Ilir Panda
Lehtësues:
Sokol Pina
	Kufinjtë e gjykimit në Gjykatën e Lartë dhe problemet që hasen në praktikë pas ndyshimeve kushtetuese dhe ligjore për rolin e Gjykatës së Lartë për unifikimin dhe ndryshimin e praktikës gjyqësore.
	online

	120. 
	24-25 maj 2021
	ShM
	Ekspertë:
Elsa Toska
Arbena Ahmeti
Lehtësuese:
Engjëllushe Tahiri
	E drejta e pronës në këndvështrimin e jurisprudencës së GJEDNJ-së (Neni 1 Protokolli nr. 1 i KEDNJ) dhe problematika e legjislacionit dhe praktikës vendase.
•           Risitë e ligjit nr. 133/2015, datë 5.12.2015, “Për trajtimin e pronës dhe përfundimin e procesit të kompensimit të pronave”. Problematikat e hasura në praktikën gjyqësore;
•           Shqyrtimi i mosmarrëveshjeve lidhur me zbatimin e tij.  Llojet e vendimeve që merr ATP-ja dhe ndarja e kompetencave mes gjykatave civile dhe administrative;
•           Shqyrtimi i mosmarrëveshjeve që lidhen me vendimet e dhëna nga ish-KKP-ja dhe ish-AKKP-ja;
•           Parime të përgjithshme të njohjes dhe shpërblimit të drejtë të vuajtjeve të shkaktuara nga marrja dhe mbajtja e padrejtë e pronës;
•           Metodologjia e vlerësimit të kompensimit
	ShM

	121. 
	26 maj 2021
	ShM
	Ekspertë:
Fabian Zhilla
Lehtësues:
Erjon Bani
Ylli Pjetërnikaj

	Marrëveshja mbi pranimin e fajësisë. Problemet e praktikës gjyqësore.
	ShM

	QERSHOR 2021

	122. 
	2 qershor 2021
	ShM
	Ekspertë:
Tereza Merkaj
Altin Binaj
Lehtësues:
Besmir Stroka
	Kriteret ligjore dhe proçedura specifike e aplikimit të “Lirimit me kusht” të të miturit në konflikt me ligjin. Dallimet në zbatimin e Institutit të “Lirimit me kusht” ndaj të dënuarit madhor dhe të miturit në konflikt me ligjin. Zëvendësimi i pjesës së pakryer të dënimit si një risi në legjislacionin penal të drejtësisë për të mitur. Jurisprudenca e Gjykatës së Lartë. Lirimi me kusht i të dënuarve me burgim të përjetshëm (Standartet e GJEDNJ-së); Aspekti krahasimor me vendet e tjera.
	ShM

	123. 
	7 qershor 2021
	ShM
	Ekspertë:
Henrik Ligori 
Kostaq Beluri
Lehtësues:
Erlanda Agaj

	Pavlefshmëria e akteve të procedurës penale dhe reforma e procedurës penale. Probleme të praktikës gjyqësore.
	ShM

	124. 
	14 qershor 2021
	JUFREX II/ShM
	Ekspertë nga Jufrex:
Mirela Bogdani
Asim Vokshi 
	E drejta e publikut (medias) për të marrë informacion lidhur me proceset gjyqësore. Kufizimet e kësaj të drejte në raport me jetën private të palëve si dhe lidhur me ruajtjen e paanësisë së gjykatës apo prezumimin e pafajësisë në procesin penal. Standardet ndërkombëtare në krijimin e një balance të drejtë mes këtyre të drejtave.

	

	125. 
	15 qershor 2021
	JUFREX II/ShM
	Ekspertë nga Jufrex:
Mirela Bogdani
Ekspertë nga Shkolla
Kreshnik Ajazi (prokurorët)
	Administrimi i informacionit te proceseve ne raport me te drejten e publikut (medias) per ta marre kete info, e lidhur si me jeten private te paleve ashtu edhe me ruajtjen e paanesise se prokurorisë apo prezumimin e pafajesise ne procesin penal. Si sigurohet nje balance e drejte mes ketyre te drejtave?
	

	126. 
	16 qershor 2021
	ShM
	Ekspertë:
Arta Mandro
Engert Pëllumbi
Lehtësues:
Diamela Goxha
	E drejta për jetë private dhe jetë familjare në kuadër të Nenit 8 KEDNJ. Zhvillimet më të fundit të Jurisprudencës së  GJEDNJ përfshi këtu: marrëdhëniet brenda të njëjtës gjini, riprodhimi i asistuar mjekësor, emigracioni, espulset, etj. Njohuri për HUDOC dhe Platformën HELP.
	ShM

	127. 
	15-16 qershor 2021
	PP/Projekti italian/ShM
	Kujtim Luli
Daniela Piana
Alberto Perduca
Edlira Osmani
Carmela Germinario
	Administrata  e prokurorisë dhe statistikat si mjete strategjike për përmirësimin e performancës.
	Hibrid 

	128. 
	17-18 qershor 2021
	PP/Projekti italian/ShM
	Kujtim Luli
Daniela Piana
Alberto Perduca
Edlira Osmani
Carmela Germinario
	Administrata  e prokurorisë dhe statistikat si mjete strategjike për përmirësimin e performancës.
	Hibrid 

	129. 
	17 qershor 2021
18 qershor
(brainstorming)
	OSBE / ShM
	Ekspertë ShM;
Arta Mandro
Tereza Merkaj
Lehtësues:
Enkeleda Millonai 
	Teknika e pyetjes së viktimës së dhunës në familje në kuadrin e zbatimit të ligjit për masa ndaj dhunës në marrëdheniet familjare dhe vepres penale te ‘dhunës në familje’ sipas Kodit Penal. Vecoritë e marrjes në pyetje të viktimës në rastet e krimeve seksuale.
Problematika praktike në lidhje me dhunën seksuale ndaj të miturëve. Analizë krahasuese mes legjislacionit dhe praktikës ndërkombëtare me atë vendase, nevoja për reformim (seminar i përshtatshëm për tu realizuar me gjyqtarë, oficerë të policisë gjyqësore, prokurorë si dhe aktorë të mekanizmit kunder dhunes ne familje dhe mbrojtjes se femijeve).
	

	130. 
	21 qershor 2021
	ShM
	Ekspertë:
Arben Rakipi 
Enkeleda Millonai
Lehtësues:
Elona Alvora
	Mjetet e posaçme të hetimit: a) infiltrimi; b) dorëzimi i kontrolluar; c) perceptimi i komunikimeve elektronike.
	ShM

	131. 
	[bookmark: _GoBack]23 qershor 2021
	ShM
	Ekspertë:
Tereza Merkaj 
Elina Kombi
Lehtësues:
Eriselda Bala
	Trafikimi i të miturve. Metodat e hetimit te trafikimit te te miturve. Kuadri ligjor nderkombetar e kombetar i zbatueshem. Evidentimi i formave te krimit te trafikimit. Jurisprudenca e Gj.E.D.Nj-së mbi cështjet e trafikimit të të miturve. Problematikat dhe sfidat ne luften kunder trafikimit te te miturve. Mbrojtja nga zhdukjet me forcë.
	ShM

	132. 
	24-25 qershor 2021
	ShM
	Ekspertë:
Elsa Toska
Arbena Ahmeti
Lehtësuese:
Engjëllushe Tahiri
	E drejta e pronës në këndvështrimin e jurisprudencës së GJEDNJ-së (Neni 1 Protokolli nr. 1 i KEDNJ) dhe problematika e legjislacionit dhe praktikës vendase.
•           Risitë e ligjit nr. 133/2015, datë 5.12.2015, “Për trajtimin e pronës dhe përfundimin e procesit të kompensimit të pronave”. Problematikat e hasura në praktikën gjyqësore;
•           Shqyrtimi i mosmarrëveshjeve lidhur me zbatimin e tij.  Llojet e vendimeve që merr ATP-ja dhe ndarja e kompetencave mes gjykatave civile dhe administrative;
•           Shqyrtimi i mosmarrëveshjeve që lidhen me vendimet e dhëna nga ish-KKP-ja dhe ish-AKKP-ja;
•           Parime të përgjithshme të njohjes dhe shpërblimit të drejtë të vuajtjeve të shkaktuara nga marrja dhe mbajtja e padrejtë e pronës;
•           Metodologjia e vlerësimit të kompensimit.
	

	KORRIK 2021

	133. 
	1-2 korrik 2021
	ShM
	Ekspertë:
Elina Kombi
Eriselda Bala
Lehtësese:
Paulin Çera
	Masat e sigurimit personal ndaj të miturit në konflikt me ligjin, veçanerisht masat e veçanta për të miturit, trajtimi në veshtrim krahasues i zbatimit të tyre përgjate viteve 2018-2020 referuar jurisprudencës vendase dhe asaj ndërkombëtare. 
	

	134. 
	5 korrik 2021
	ShM
	Ekspertë:
Vangjel Kosta
Amarildo Laçi
Lehtësues:
Gentjan Medja
	Disponimet e gjykatës rishikuese në gjykimin civil dhe administrativ dhe rigjykimi pas prishjes së vendimit në gjykimin civil dhe administrativ.
	

	135. 
	6-7 korrik 2021
	ShM/Euralius
	Trajnerë:
Gianluca Grasso
Charles A. Ericksen
Alessandra Fraiegari
Vangjel Kosta
Lehtësues:
Edlira Osmani (Euralius)
 Ertrit Sofroni
	TOT për zbatimin e kurrikulës të trajnimit fillestar për kancelarët e prokurorisë.
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